
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 

   

  

 

 

 平成２６年 ９月 26 日（金）発行    Ｎｏ．１1 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

本校では，一人でも多くの皆様に本校のよさを

と，特認校制度についてご理解いただくことを目

的に，特認校公開参観日を開催いたします。大変

ご多用の折とは存じますが，是非お気軽にお越し

いただき，学校や子どもたちの様子をご覧くださ

い。また，当日は祖父母参観日でもございますの

で，地域にお住まいの祖父母の皆様方のご来校を

心よりお待ち申し上げております。どうぞ，ご近

所お誘い合わせの上お越しください。 

 

9 月 16 日（火），今年度も地域老人クラブの皆様にご支援をいただきながら稲刈りを行

いました。稲の先生のもとに各縦割り班の子どもが集まり，鎌の使い方，刈り方，稲のしば

り方などを教えていただきました。何回も経験してきた高学年はスムーズに作業を進めるだ

けでなく，下学年にもしっかりと気を配っていました。中学年は自分の役割を確実に理解し，

自主的に動くことができるようになってきましたし，低学年は長寿会の皆様に見守られなが

ら，作業内容の理解に励んでいました。学校教育と地域の教育力が融合したこの素晴らしい

教育活動を，是非とも持続可能にしていく必要があると実感しました。12 月９日（火）に

は，収穫した米を地域の皆様と共に味わう「もちつき集会」を行います。 

タイムスケジュール 

受  付 １２：５０～１３：１０ 

授業参観 １３：１５～１４：００ 

学校説明 １４：１０～１４：３０ 

お問い合わせ・お申込みは 

幕別町立途別小学校 教頭 山本 裕之 まで 

お電話お待ちしております!! 

電話番号 ０１５５－５６－５４２６ 



            １年間の子どもの時間  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 水 マラソン記録会 分掌会議 校長法制研 

2 木 マラソン記録会予備日 

3 金 とべっ子レストラン 児童会 

4 土  

5 日  

6 月 視力検査(低) 校舎外清掃 

7 火 視力検査(中) クラブ 

8 水 視力検査(高) 職員会議 

9 木  

1０ 金 特認校公開参観日・祖父母参観日 

1１ 土 町内マラソン大会 

1２ 日 十勝ヒルズそば祭り太鼓披露 

1３ 月 体育の日 

1４ 火 ＣＩＲ(全) 

1５ 水 稲の脱穀作業 

1６ 木 全道僻地複式研究大会前日準備(糠内小) 

1７ 金 全道僻地複式研究大会(糠内小)臨時休校 

１８ 土  

１９ 日  

２０ 月 後期児童会総会  十特協経営研修会 

２１ 火  

２２ 水  

２３ 木  

２４ 金 校長会議 教頭会議 

２５ 土  

２６ 日  

２７ 月 途別校下をきれいに 

２８ 火 全道僻地複式研究大会反省会議 

２９ 水  

３０ 木 ＣＩＲ(全) 

３１ 金 学習発表会特別時間割開始  月末統計 

今年度4月に実施されました全国学力・学習

状況調査(６年生)の結果が8月に出されまし

た。今年度の本校における学力の傾向を見ます

と，国語Ａ，算数Ａ(知識の定着を見る問題) 国

語Ｂ，算数Ｂ(活用する力を見る問題)の全てに

おいて，全国平均を上回る結果が出ています。 

この結果を分析・活用し，更なる学力の向上に

努めてまいります。 

学習状況調査の結果では，子どもたちの時間

の使い方に課題が残りそうです。子どもが，１

年間を通して平日学校にいる時間の割合は約

18%で，平日や平日以外で，学校にいない時

間の割合は，約82%となっています。家庭で

テレビを見たり，ゲームをしたりする時間を今

一度子どもと話し合う等，今後とも学習習慣の

確立へのご協力をよろしくお願いいたします。 

平日学校にいる

時間 1600時間 

約 6時間×200日 

平日学校にいない 

時間 3200時間 

約 16時間×200日 

 

平日以外の学校

にいない時間 

3960時間 

24時間×165日 

9 月 9 日(火) 

雨の中，作業小

屋で「枝豆の収

穫作業」を全校

で行いました。 

9 月 13 日(土) 

4 年生以上の児童

が「野菜販売体験

学習」を行いまし

た。キャリア教育

の一環でもありま

す。 

9 月 18 日(木) 

交通安全キャンペ

ーンを実施。農園

のジャガイモをド

ライバーさんにプ

レゼントしました 

9 月 22 日(月) 

全校でピザづくり。

生地以外は全て自校

産を使用。地産地消

について学びまし

た。 


